

80 percent 9426

P 6836

one of 11  
1965, 1974-1999.

рес. 9426

20/2

Державний архів Сумської області

Колекція документів і матеріалів діячів літератури та мистецтва Сумщини

Гриценко Микола Семенович (1962 - ), журналіст, поет, прозаїк, представник Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення в Сумській області, голова правління Сумського обласного громадського об'єднання "Мистецький центр "Собор"

Колекція № Р – 6836

Архівний опис № 11.

Справи постійного зберігання за 1965, 1974 – 1999 рр.

## З М І С Т:

- |                                        |               |
|----------------------------------------|---------------|
| 1. Передмова                           | арк.. 3 - 6   |
| 2. Опис справ за 1965, 1974 - 1999 рр. | арк.. 7 - 11  |
| 3. Анотований іменний покажчик         | арк.. 12 - 13 |

## ПЕРЕДМОВА

до опису № 11 документів особового походження Гриценка Миколи Семеновича, журналіста, поета, прозаїка, представника Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення в Сумській області, голови правління Сумського обласного громадського об'єднання "Мистецький центр "Собор", за 1965, 1974 – 1999 рр.

( Колекція № Р – 6836 )

Гриценко Микола Семенович народився 9 травня 1962 року в с. Тимченки Недригайлівського р-ну Сумської області, в сім'ї колгоспників.

З 1969 р. по 1979 р. вчився в Козелянській середній школі.

У 1979 р. вступив до Київського державного університету ім. Т.Г.Шевченка, а у 1984 р. закінчив факультет журналістики вищезазначеного університету. З 1984 по 1986 рр. служив у Збройних силах СРСР. У червні-липні 1986 року в складі спеціальних підрозділів брав участь у ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській атомній електростанції.

Після служби в армії приїхав до м. Суми. Працював на таких посадах:

1986-1987 рр. – редактор радіомовлення Сумського обласного комітету по телебаченню і радіомовленню;

1987-1988 рр. – завідувач відділом телебачення Сумського обласного комітету по телебаченню і радіомовленню;

1988-1995 рр. – головний редактор телебачення Сумського обласного телерадіомовного об'єднання. Автор багатьох телепрограм;

з 1995 року - представник Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення в Сумській області.

М.С.Гриценко брав активну участь у громадській роботі. Він з 1996 р.- голова правління Сумського обласного громадського об'єднання "Мистецький центр "Собор", а у 1994 і 1998 роках балотувався кандидатом у депутати Верховної ради України по м. Суми.

Свої перші вірші М.С.Гриценко почав писати ще в шкільні роки.

Після закінчення університету і служби в армії у 1986 р. Микола Гриценко приїхав працювати в Сумський облтелерадіокомітет.. Майже водночас у Сумах стала відома його поезія. Вона без перебільшення багатьох подивувала неабиякою уважністю до слова, образним мисленням, що глибоко закорінене в рідний ґрунт.

Друкувався в обласній та республіканській періодиці. Він автор трьох книг.

З серпня 1988 р. Гриценко М.С. є членом Сумського обласного літературного об'єднання..

У 1989 р. брав участь у республіканській нараді молодих письменників у м. Києві .

У 1994 р. у Республіканському будинку літераторів відбувся творчий вечір Миколи Гриценка, на якому прозвучали його вірші.

У цьому ж 1994 році він був учасником Шевченківського свята "Кобзарю знов

до тебе ми приходим", де прозвучав його коментар в якому є такі слова: "Дай Боже кожному з нас відчуті свою землю".

Микола Семенович Гриценко є членом Національних Спілок письменників та журналістів України. Лауреат міжнародної літературної премії "Гранослов".

Одружений. Має доньку, сина.

Документи М.С.Гриценка були передані до держархіву Сумської області фондоутворювачем у січні 2000 р.

У 2002 році проведена науково-технічна обробка документів (текстологічна робота, поаркушна експертиза, атрибуція, формування справ, поаркушна систематизація всередині справ, складання заголовків, опису та науково-довідкового апарату до нього), в результаті цього був складений опис № 11 справ постійного зберігання за 1965, 1974-1999 рр.; сформовано 49 справ, які охоплюють 165 документів.

Крім документів на паперовій основі М.С. Гриценком передані до держархіву відеокасети.

На відеокасети складений опис № 12 до якого включені 3 одиниці зберігання та 6 одиниць обліку за 1992, 1993, 1997 рр.

Відеокасети разом з трьома примірниками опису № 12 передано на збереження відповідальному за роботу з КФФД.

До опису № 12 увійшли:

- відеокасети з сюжетами: "Сумський барабашка", "У Сумському держархіві", "Вшанування сільгоспвиробників", "Панорама м.Суми", "Гостини у Миколи Гриценка", "Гостини з Миколою Гриценком" (у сестер Макарових)

Опис справ постійного зберігання складається з таких розділів:

1. Творчі матеріали М.С. Гриценка
2. Листи М.С. Гриценка
3. Листи М.С. Гриценку
4. Матеріали до біографії М.С. Гриценка
5. Матеріали про М. С. Гриценка
6. Образотворчі матеріали

В середині кожного розділу справи посистематизовані за хронологічною і жанровою ознаками, по видах документів та за значенням. Справи в розділі "Листи М.С. Гриценку" посистематизовані за алфавітом прізвищ кореспондентів.

До розділу "Творчі матеріали М.С. Гриценка" увійшли рукописи віршів і оповідань, щоденник, друковані видання (книги і буклет), публікації в журналі і газетах, малюнки.

Серед друкованих видань:

- книга оповідань для молодшого шкільного віку "Довго кувати зозулі", видана у 1992 р. видавництвом "Веселка"
- перша збірка поезій Миколи Гриценка "Білий налив", видана у 1994 р. видавництвом "Український письменник". Ця збірка має вступне слово редактора П.І.Осадчука, в якому є такі рядки: "Творчій манері обдарованого поета притаманні легкість і розкутість поетичного вислову, вміння відображати пережите й відчуте в розгорнутих метафоричних образах, своєрідний словесний живопис, що витворює картини навколишнього життя й стану людської душі... Авжеж, поезію М. Гриценка творить несподіване поєднання слів, несподіваний погляд автора на речі, здавалось би, узвичаєні, давно відстояні у нашій свідомості, поставлені у сформовану буднями нішу нашого набутого досвіду. Коли – ні!..."
- книга "Самар" (повісті, новели, публіцистика) присвячується батькам Миколи

Гриценка Олександрі Михайлівні та Семену Павловичу.

В книзі подано прозові твори молодого українського письменника, характерними рисами яких є глибинна правда і колоритність образів слобожанського села 60-70-х років з його мудрою філософією та роздумами про Бога і людину.

У своїх психологічних повістях та новелах автор оголює больові нерви народу, який різними обставинами змушений зосередитись на самовиживанні та самозбереженні власного духу.

- буклет "На тім'ячку солодкої землі" містить в собі 7 віршів Миколи Гриценка.

Поезія М.С.Гриценка друкувалась як в республіканській так і в обласній періодиці. На постійне зберігання залишені часопис спілки письменників України "Дзвін", в якому на стор. 9-11 під рубрикою "Молода муза" розміщені вірші Миколи Семеновича, і вирізки з таких газет: "Сільські вісті", "Світло жовтня", "Червоний промінь", "Діалог", "Літературна Україна".

У розділі "Листи М.С.Гриценка" сформовано три справи: перша – це лист до вчительки з Івано-Франківщини Ставинко Меланії Теодорівни з проською вислати насіння квітів (на чистому аркуші листа М.Гриценка є лист-відповідь вчительки), друга – лист батькам із студентського загону м. Макіївка, третя – лист літературному консультанту Сому Миколі Даниловичу.

До розділу "Листи М.С. Гриценку" увійшли листи від батьків Олександри Михайлівни і Семена Павловича, першого заступника міністра освіти України Погрібного М., письменників, журналістів, вчителів, інших творчих особистостей.

В листах до М.С.Гриценка є рядки – відгуки на його творчість і рядки – побажання Гриценку М.С.

Так вчителька української мови і літератури Антикова Д.Г. у своєму листі пише: "Дуже сподобались мені твої книжечки. Хочу читати все, все що ти напишеш. Воно мені близьке і дороге".

Письменник Григорій Білоус відгукується на творчість М.С.Гриценка такими словами: "Тепер, слава Богу, маю кілька сторіночок твоєї щиросердної сповіді, буклетик твоїх пречудових віршів – і почуваюся багатим: невеличкий, та все ж - скарб. Пресимпатично видали! Вперше тримаю таке диво в руках. Лише сім (слов'янське число) віршів, а багато сказано..."

Письменник Олесь Гончар у своєму листі висловлює таке побажання М.С. Гриценку: "В етюдах є щирість, теплота. Тільки більше дбайте про чистоту мови."

До розділу "Матеріали до біографії М.С.Гриценка" увійшла група документів, в яких відображаються біографічні дані поета, його творча і громадська діяльність.

І завершують опис такі розділи: "Матеріали про М.С.Гриценка" – 3 справи, "Образотворчі матеріали" – 10 справ.

В Недригайлівській районній газеті "Голос посулля" М.С.Гриценку присвячуються такі рядки:

"Його зна з юних років газета  
Кожен допис і вірш пам'ята,  
Всі тривоги, невдачі і злети  
Що згубились за всі ті літа  
Виріс він з журавля в журавленка  
Його серце палає в віршах  
І тому вони в М.С.Гриценка  
Мов настояні всі на медах."

Фотографії Гриценка М.С. цікаві тим, що вони відображають події його життя, починаючи з дитячих років. Це індивідуальні фотографії в різні роки, фотографії з рідними, друзями; фотографії періоду служби в армії та ті що відображають його зустрічі з читачами і громадську діяльність.

Всі документи М.С.Гриценка на українській мові. Фізичний стан документів задовільний. В справі № 4 аркуші №№ 76-85 злегка пошкоджені рідиною. Документи зберігаються в папках з клапанами.

Архівіст 1 категорії

*Н.П.*

Н.П.Пирогова

15.02.2002.

7

Протокол експертно –  
перевірної комісії  
держархіву Сумської області

№ 3 від 06.03.2002р.

Затверджую  
Директор держархіву  
Л.Я.Заїка

В. Дзюба 2002р.

| №<br>п/п | Заголовок справи                                                                                | Дата доку-<br>мента  | Кіль-<br>кість<br>доку-<br>мен-<br>тів | Кількі-<br>сть<br>аркушів | Примітка |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------------------|---------------------------|----------|
| 1        | 2                                                                                               | 3                    | 4                                      | 5                         | 6        |
|          | I. ТВОРЧІ МАТЕРІАЛИ М.С.ГРИЦЕНКА                                                                |                      |                                        |                           |          |
| 1        | М.С.Гриценко. Зошит з рукописами перших віршів і малюнками                                      | 1974, 1978 рр.       | 1                                      | 8                         |          |
| 2        | М.С.Гриценко. Зошит з рукописом оповідання "І так все життя"                                    | 1977 р.              | 1                                      | 10                        |          |
| 3        | М.С.Гриценко. "Самар". Чернети книги (1 варіант)                                                |                      | 1                                      | 88                        |          |
| 4        | М.С.Гриценко. "Самар". Чернети книги у притчах (2 варіант)                                      |                      | 1                                      | 114                       |          |
| 5        | М.С.Гриценко. "Чернеччина". Чернети вірша                                                       |                      | 1                                      | 2                         |          |
| 6        | Текст радіопередачі в якій брав участь М.С.Гриценко (в тексті є вірші М.С.Гриценка). Машинопис. | 21 квітня 1983 р.    | 1                                      | 12                        |          |
| 7        | М.С.Гриценко. "Чорнобильський щоденник". Рукопис.                                               | 1986 р.              | 1                                      | 30                        |          |
| 8        | М.С.Гриценко. "Довго кувати зозулі", "Білий налив", "Самар". (Книги)                            | 1992, 1994, 1998 рр. | 3                                      | 140                       |          |
| 9        | М.С.Гриценко. "На тім'ячку солодкої землі..." (Буклет з віршами)                                | 1993 р.              | 1                                      | 1                         |          |
| 10       | М.С.Гриценко. "Розгойдуються зорі". Вірші. Надруковано: "Дзвін" – 1995 . - № 3. – С. 9-11.      |                      | 1                                      | 160 стор.                 |          |

| 1  | 2                                                                                              | 3                                      | 4  | 5  | 6 |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----|----|---|
| 11 | М.С.Гриценко. Поезії. Вирізки з різних газет. 1986, 1989, 1993, 1994рр.                        |                                        | 5  | 6  |   |
| 12 | М.С.Гриценко. "Щоб повернулась віра". Інтерв'ю. Вирізка з газети "Сумщина". 25 травня 1994 р.  |                                        | 1  | 1  |   |
| 13 | Вирізка з Рівненського тижневика "Сім днів", в якій є коментар М.С.Гриценка                    | 25 травня 1996 р.                      | 1  | 2  |   |
| 14 | М.С.Гриценко. Малюнки.                                                                         | 1975-1977 р.                           | 21 | 21 |   |
|    | 2. ЛИСТИ М.С.ГРИЦЕНКА                                                                          |                                        |    |    |   |
| 15 | Лист М.С.Гриценка до вчительки з Івано-Франківщини Ставинко Меланії Теодорівни та її відповідь | 1 березня 1978 р.                      | 1  | 3  |   |
| 16 | Лист М.С.Гриценка батькам                                                                      | 21 липня 1980 р.                       | 1  | 2  |   |
| 17 | Лист М.С.Гриценка Сому Миколі Даниловичу                                                       |                                        | 1  | 1  |   |
|    | 3. ЛИСТИ М.С.ГРИЦЕНКУ                                                                          |                                        |    |    |   |
| 18 | Лист Абаровської Жанни                                                                         | 31 травня 1995 р.                      | 1  | 2  |   |
| 19 | Лист Антикової Дар'ї Григорівни                                                                |                                        | 1  | 2  |   |
| 20 | Листи Безуглої Олени Павлівни                                                                  | 11 грудня 1977 р.<br>5 січня 1978 р.   | 2  | 7  |   |
| 21 | Листи Білоуса Григорія                                                                         | 24 січня 1995 р.<br>24 квітня 1998 р.  | 6  | 59 |   |
| 22 | Лист Олеся Гончара (до листа додається фотографія О.Гончара)                                   | 22 вересня 1987 р.                     | 2  | 3  |   |
| 23 | Листи Гриценко Олександри Михайлівни і Гриценка Семена Павловича                               | 14 березня 1982 р.<br>23 липня 1986 р. | 4  | 11 |   |
| 24 | Лист Погрібного М. (ім'я та по батькові невідомі)                                              | 29 грудня 1992 р.                      | 1  | 1  |   |

| 1  | 2                                                                                                                                                                              | 3                                            | 4  | 5  | 6 |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----|----|---|
| 25 | Лист Самохіна Вадима Івановича                                                                                                                                                 | 6 січня 1994 р.                              | 1  | 5  |   |
| 26 | Листи Сома Миколи Даниловича                                                                                                                                                   | 25 листопада 1986 р.<br>29 березня 1991 р.   | 2  | 2  |   |
| 27 | Лист Фортуна С.М. (ім'я та по батькові не встановлені)                                                                                                                         | 8 серпня 1995 р.                             | 1  | 1  |   |
| 28 | Листи і листівка Шкрібляка Миколи                                                                                                                                              | 22 серпня 1984 р.<br>18 лютого 1988 р.       | 6  | 19 |   |
| 29 | Листи учнів Козелянської середньої школи Недригайлівського р-ну                                                                                                                | 21 березня 1985 р.<br>25 травня 1985 р.      | 4  | 10 |   |
|    | 4. МАТЕРІАЛИ ДО БІОГРАФІЇ<br>М.С.ГРИЦЕНКА                                                                                                                                      |                                              |    |    |   |
| 30 | Біографія М.С.Гриценка                                                                                                                                                         |                                              | 1  | 1  |   |
| 31 | Особисті документи М.С.Гриценка (ксерокопії паспорта і військового квитка, повідомлення про зарахування до університету, архівна довідка, різні посвідчення і членські квитки) | 6 грудня 1978 р.<br>19 квітня 1995 р.        | 10 | 18 |   |
| 32 | Дипломи і почесні грамоти М.С.Гриценка                                                                                                                                         | 1975, 1977, 1980, 1982, 1989, 1993, 1995 рр. | 10 | 17 |   |
| 33 | Почесні грамоти М.С.Гриценка за участь у ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС                                                                                     | 3 липня 1986 р.<br>2 серпня 1986 р.          | 5  | 7  |   |
| 34 | Листи від різних видавництв з питань творчої і видавничої діяльності                                                                                                           | 12 березня 1985 р.<br>23 грудня 1993 р.      | 15 | 20 |   |
| 35 | Матеріали кандидата у народні депутати України по виборчому округу № 157 Гриценка М.С. (агітаційні листи, оголошення)                                                          | 1998 р.                                      | 10 | 16 |   |

| 1  | 2                                                                                                                                                  | 3                                      | 4 | 5  | 6 |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---|----|---|
| 36 | Буклети "Сумський мистецький центр "Собор"                                                                                                         | 1999 р.                                | 2 | 12 |   |
|    | 5. МАТЕРІАЛИ ПРО М.С.ГРИЦЕНКА                                                                                                                      |                                        |   |    |   |
| 37 | Рецензія Миколи Сомы на рукопис поезій М.С.Гриценка "Полин при дорозі". Машинопис.                                                                 | 29 квітня 1990 р.                      | 1 | 4  |   |
| 38 | В.Садівничий. "Зозулі довго ще кувати". Рецензія на книжку М.С.Гриценка "Довго кувати зозулі". Надруковано: "Червоний промінь" – 1992.- № 48.-С.4. |                                        | 1 | 2  |   |
| 39 | Журнал і газети із статтями про Гриценка М.С.                                                                                                      | 1991, 1992, 1996 рр.                   | 4 | 23 |   |
|    | 6. ОБРАЗОТВОРЧІ МАТЕРІАЛИ                                                                                                                          |                                        |   |    |   |
| 40 | Екслібриси В.В.Ломаки до творів М.С.Гриценка "Дівчина" і "Самар"                                                                                   | 1994, 1998 рр.                         | 2 | 2  |   |
| 41 | Фотографії М.С.Гриценка в різні роки                                                                                                               | 1965, 1982, 1984, 1994, 1995, 1998 рр. | 6 | 6  |   |
| 42 | Фотографії М.С.Гриценка зі своєю родиною                                                                                                           | 1985, 1987, 1994, 1998, 1999 рр.       | 6 | 6  |   |
| 43 | Фотографії М.С.Гриценка в студентські роки                                                                                                         | 1980-1983 рр.                          | 6 | 6  |   |
| 44 | Фотографія односельців М.С.Гриценка у дворі його родини                                                                                            | 1983 р.                                | 1 | 1  |   |
| 45 | Фотографія М.С.Гриценка у групі з курсантами на військовому полігоні                                                                               | 1984 р.                                | 1 | 1  |   |
| 46 | Фотографії М.С.Гриценка (період його участі у ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС)                                                   | червень-липень 1986 р.                 | 3 | 3  |   |
| 47 | Фотографії М.С.Гриценка, що відображають його зустрічі з читачами                                                                                  | 1994, 1996 рр.                         | 3 | 3  |   |
| 48 | Фотографія М.С.Гриценка з учасниками ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС                                                             | 26 квітня 1998 р.                      | 1 | 1  |   |

| 1  | 2                                                    | 3                 | 4 | 5 | 6 |
|----|------------------------------------------------------|-------------------|---|---|---|
| 49 | Фотографії М.С.Гриценка у мистецькому центрі "Собор" | 1998, 1999<br>рр. | 3 | 3 |   |

В опис внесено 49 (сорок дев'ять) справ з № 1 по № 49, 165 (сто шістдесят п'ять) документів.

Опис склала  
архівіст 1 категорії

*Н. П.* — Н.П.Пирогова

12.02.2002.

По данному розділу опису *49 (сорок дев'ять)*  
з *1 по 49* справ  
Зан.: *архівіст І кат. Н.П. Пирогова*  
Приблизно: *Архівіст І кат. Н.П. Пирогова*  
*14.03.2002*

В данній описці описано *49*  
*1 сорок дев'ять* /справ  
*15.03.2002*  
Підпис: *пр. опису Пирогова*

Анотований іменний покажчик

| Назва літери | № п/п | Прізвище, ім'я, по батькові, професія                                                 | №№ справ |
|--------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 1            | 2     | 3                                                                                     | 4        |
| А            | 1     | Абаровська Жанна, журналістка                                                         | 18       |
|              | 2     | Антикова Дар'я Григорівна, вчителька української мови і літератури                    | 19       |
| Б            | 3     | Безугла Олена Павлівна, вчителька біології і хімії                                    | 20       |
|              | 4     | Білоус Григорій, поет                                                                 | 21       |
| В            | 5     | Вертіль Олександр Васильович, поет                                                    | 39, 47   |
| Г            | 6     | Гончар Олесь (Олександр) Терентійович, письменник, громадський діяч, академік АН УРСР | 22       |
|              | 7     | Гризун Анатолій Пилипович, поет                                                       | 47       |
|              | 8     | Гриценко Олександра Михайлівна, мати Гриценка М.С.                                    | 23,43    |
|              | 9     | Гриценко Семен Павлович, батько Гриценка М.С.                                         | 23,42    |
| Д            | 10    | Дмитрук Галина Семенівна, сестра Гриценка М.С.                                        | 43       |
|              | 11    | Дяченко Володимир, фотограф                                                           | 49       |
| Є            | 12    | Єлишевич Григорій Львович, поет                                                       | 47       |
| К            | 13    | Кайнара В.С., директор Сумської школи № 14                                            | 47       |
|              | 14    | Коваль Орест, музикант                                                                | 49       |
|              | 15    | Кореневич Леонід, письменник                                                          | 47       |
| Л            | 16    | Ломака Володимир Васильович, художник                                                 | 40       |
| М            | 17    | Марчук Євген, народний депутат України                                                | 49       |
| О            | 18    | Обозний Валерій, відеооператор                                                        | 49       |
| П            | 19    | Петров Геннадій Андрійович, журналіст, краєзнавець                                    | 39       |
|              | 20    | Погрібний М., перший заступник міністра освіти України                                | 24       |
|              | 21    | Проценко Ірина, художниця                                                             | 49       |

| 1 | 2  | 3                                                          | 4          |
|---|----|------------------------------------------------------------|------------|
| С | 22 | Садівничий Володимир, журналіст, технічний редактор        | 8,36,38,49 |
|   | 23 | Самохін Вадим Іванович, письменник, драматург              | 25         |
|   | 24 | Сом Микола Данилович, літературний консультант, письменник | 26,47      |
|   | 25 | Стельмах Михайло Панасович, письменник                     | 43         |
|   | 26 | Столбін Олексій Петрович, письменник                       | 47         |
| Т | 27 | Ткаченко В. , режисер-документаліст                        | 43         |
| Ф | 28 | Фостун С.М., письменник з Великобританії                   | 27         |
| Ц | 29 | Царик Юрій Миколайович, письменник                         | 49         |
| Ч | 30 | Чубур Василь Васильович, поет                              | 47         |
| Ш | 31 | Шкрібляк Микола, журналіст з Буковини                      | 28         |
|   | 32 | Шуліков Сергій, музикант                                   | 49         |